

Số: /KH-STP

Hậu Giang, ngày tháng năm 2021

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị triển khai phổ biến pháp luật các chính sách ưu đãi, hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa năm 2021 trên địa bàn tỉnh Hậu Giang

Thực hiện Quyết định số 1324/QĐ-UBND ngày 22 tháng 7 năm 2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh Hậu Giang về việc ban hành Đề án Hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa giai đoạn 2020-2025 trên địa bàn tỉnh Hậu Giang; Quyết định số 1865/QĐ-UBND ngày 30 tháng 10 năm 2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh Hậu Giang sửa đổi, bổ sung một số nội dung của Đề án hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa giai đoạn 2020 - 2025 trên địa bàn tỉnh Hậu Giang ban hành kèm theo Quyết định số 1324/QĐ-UBND ngày 22 tháng 7 năm 2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh Hậu Giang.

Nhằm triển khai, phổ biến pháp luật các chính sách, ưu đãi, hỗ trợ đối với doanh nghiệp nhỏ và vừa, Sở Tư pháp xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội nghị hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa năm 2021 trên địa bàn tỉnh Hậu Giang với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

a) Tổ chức triển khai thực hiện đạt kết quả cao trong nhiệm vụ hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh Hậu Giang; tạo chuyển biến cơ bản về nhận thức pháp luật, ý thức tìm hiểu, tuân thủ pháp luật trong hoạt động sản xuất, kinh doanh, phòng chống rủi ro pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa, góp phần nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước bằng pháp luật đối với doanh nghiệp nhỏ và vừa.

b) Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Luật Hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa và các văn bản hướng dẫn thi hành đến toàn thể đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức trong các cơ quan, đơn vị và đại diện các tổ chức, cá nhân doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh; qua đó góp phần nâng cao nhận thức, tinh thần trách nhiệm, ý thức công vụ của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức làm công tác hỗ trợ doanh nghiệp, đồng thời giúp các doanh nghiệp biết để tiếp cận các chính sách hỗ trợ.

c) Góp phần nâng cao năng lực, hiệu quả trong công tác, thực hiện tốt việc tham mưu, đề xuất cơ quan, người có thẩm quyền xử lý những khó khăn, vướng mắc trong công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa.

2. Yêu cầu

a) Hỗ trợ kịp thời nhu cầu tìm hiểu thông tin pháp luật của doanh nghiệp, việc triển khai thực hiện phải có trọng tâm, trọng điểm, nội dung, hình thức, phương pháp hỗ trợ đảm bảo thực hiện theo Đề án Hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa giai đoạn 2020-2025 trên địa bàn tỉnh Hậu Giang.

b) Nội dung tổ chức Hội nghị đảm bảo phù hợp với đối tượng tham dự và vận dụng vào thực tế việc triển khai thực hiện nâng cao hiệu quả hoạt động hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa.

II. NỘI DUNG

1. Nội dung Hội nghị

Phòng Tuyên truyền và Theo dõi thi hành pháp luật chủ trì phối hợp với các Phòng, Trung tâm thuộc Sở; Phòng Tư pháp cấp huyện Tổ chức Hội nghị triển khai phổ biến pháp luật các chính sách ưu đãi, hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa năm 2021 trên địa bàn tỉnh Hậu Giang với các nội dung:

- a) Những quy định pháp luật về Hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa;
- b) Chính sách ưu đãi đầu tư của Trung ương và tỉnh Hậu Giang;
- c) Pháp luật về hợp đồng và giải quyết tranh chấp hợp đồng trong kinh doanh;
- d) Một số quy định của pháp luật về pháp nhân, tài sản, giao dịch dân sự và đại diện; các biện pháp bảo đảm thực hiện nghĩa vụ; Hợp đồng và một số hợp đồng thông dụng; trách nhiệm bồi thường thiệt hại ngoài hợp đồng.

2. Đối tượng và thời gian

a) Đối tượng tham dự:

- Công chức pháp chế các sở, ban, ngành tỉnh;
- Đại diện lãnh đạo Đoàn Luật sư tỉnh;
- Đại diện lãnh đạo Hội Luật gia tỉnh;
- Đại diện lãnh đạo Phòng Tư pháp cấp huyện;
- Đại diện lãnh đạo và cán bộ pháp chế ở các doanh nghiệp;
- Đại diện lãnh đạo UBND cấp xã.

b) Thời gian: Tổ chức mở 02 lớp, dự kiến tổ chức từ nay đến cuối năm 2021 (*Thời gian, địa điểm cụ thể sẽ được thông báo theo Giấy mời*).

3. Kinh phí thực hiện

Nguồn kinh phí được cấp đầu năm cho công tác tổ chức Hội nghị, triển khai phổ biến pháp luật các chính sách ưu đãi, hỗ trợ đối với doanh nghiệp nhỏ và vừa.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Tuyên truyền và Theo dõi thi hành pháp luật: Trên cơ sở nội dung Mục II Kế hoạch này, chịu trách nhiệm tham mưu Ban Giám đốc Sở thực hiện có chất lượng, hiệu quả tốt theo chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao, góp phần thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu, cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh của tỉnh.

2. Đề nghị các cơ quan, đơn vị có liên quan tạo điều kiện và cử cán bộ tham dự đầy đủ, đúng thành phần theo Kế hoạch đã đề ra.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa năm 2021 của Sở Tư pháp./.

Nơi nhận:

- Các sở, ban, ngành tỉnh;
- Đoàn Luật sư tỉnh;
- Hội Luật gia tỉnh;
- Phòng Tư pháp cấp huyện;
- Doanh nghiệp nhỏ và vừa;
- UBND cấp xã;
- Lưu: VT, P.TT&TDTHPL.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Đông Việt Phương